Pour revenir à l'analyse précise de la terminologie, l'expression « intérêt à agir » ne se trouve évidemment pas dans les sources, mais le mot « intérêt » est néanmoins employé, dans un contexte relativement proche. Dès 1224, les membres de l'hôtel du roi réclament à être « intéressés » lors d'un procès concernant un pair du royaume, c'est-à-dire en réalité à statuer eux-mêmes²⁹. Mais il ne s'agit pas vraiment d'intérêt à agir ; de même quand il est jugé que

²¹ Voir par exemple l'irrecevabilité d'un recours réitéré de l'évêque de Mende (Olim, t. I, p. 507, VIII, Pentecôte 1261, « (...) *que causa est eadem, judicatum fuit, contra ipsum episcopum, quod non erat in petitione hujusmodi audiendus* » ou Olim, t. I, p. 918, LXXXV, Toussaint 1272, Roger Bacon c/ Roi, « *responsum fuit eidem, sicut et alias factum fuit, tempore regis Ludovici, cum id idem peteret, quod non erat super hoc audiendus* »). Plus généralement, sur l'application du concept d'autorité de la chose jugée qui est le corolaire de ces adages, cf. notre ouvrage, *op. cit.*, (n. 13), p. 614-621.

²² Cf. Benoît STIRN, « intérêt », *Dictionnaire de culture juridique*, Denis ALLAND et Stéphane RIALS (dir.), Paris, 2003, p. 837.

²³ La minorité de l'ayant droit, en revanche, a quasiment systématiquement pour conséquence de mettre en sommeil les actions en justice.

²⁴ Olim, t. I, p. 396, XXIII, Toussaint 1271, Bertrand Vigier c/ Prieur de Sauxillanges.

²⁵ Olim, t. I, p. 745, XVI, Chandeleur 1268, Pierre Fouchet et sa femme.

²⁶ Olim, t. I, p. 557, XVI, Pentecôte 1263, Renaud de Pons c/ Vicomtesse de Comborn, « *et maritus adeo sit senex et debilis quod equitare et venire nequeat (...) tamen placuit Regi quod ipsi Renaudus et ejus uxor respondeant ipsi vicecomitisse absque marito suo* ».

²⁷ Olim, t. I, p. 140, VII, Nativité de la Vierge 1261, Maire de Sens c/ Abbé de Saint-Pierre-le-Vif de Sens ou Olim, t. I, p. 878, XXXIII, Toussaint 1271, Abbé et couvent de Bourg-Dieu (Déols) c/ Seigneur de Châteauroux.

²⁸ Olim, t. I, p. 940, XL, Pentecôte 1273, « *Auditis super hoc propositis, pronunciatum fuit quod, cum communis fuisset peticio hominum et de eodem et unico facto facta fuisset ab eis emenda, unicam inde habere debebat emendam prepositus, videlicet sexaginta solidos* ».

²⁹ *Actes du Parlement de Paris*, éd. Edgard BOUTARIC, Paris, 1863, t. I, p. CCCIII, n° 13, 1224, « *Judicatum fuit in curia domini Regis, quod ministeriales predicti de hospitio domini Regis debent interesse cum paribus Francie ad judicandum pares, et tunc judicaverunt comitissam Flandriae ministeriales predicti cum paribus Francie* ».